Ad L. 11. Incendium.

Incendium ere alieno non exiit debitorem.

S V M M A R I A.

- 1 Incendium ere alieno non exiit debitorem, & quando, num. seq.

- 2 *Res debita si pereat, prius, quam per debitorem fuerit, quo minus ea res daretur, debitor eo interitu ipso iure liberatur.*
- 3 *Æs alienum non significat rem omnem debitam, sed debitam numero.*
- 4 *Æs alienum vnde dictum.*
- 5 *Pecunia vnde dicta.*
- 6 *Specie vna soluta perinde habetur, ac si ab initio debita fuisset.*
- 7 *Res debitoris omnes si pereant, non tamen pereunt ea, quas debet.*
- 8 *Obligatio quoties incidit in eum casum, à quo incipere non poterat, toties obligatio iure civili extinguitur.*
- 9 *Obligatio rei impossibilis esse non potest.*
- 10 *In bonis nihil habens, nihilominus 100. fl. stipulanti promittendo obligatur.*
- 11 *Pecunia mutuo data & commodata quid differat, & qua amissa debitor liberetur. Creditori suum officium damnosum esse, iniquum est.*
- 12 *Pecunia mutuo data non debetur, sed alia eiusdem generis, & ea amissa, debitor non liberatur.*
- 13 *Pecunia commodato data eadem debetur, & non alia, & ea amissa debitor non liberatur.*
- 14 *Pecunia traiecitria cui pereat, creditorine, an debitoris?*
- 15 *Dominus, seruo, quem dolo malo possidebat, mortuo, an noxali actione liberetur.*
- 16 *Obligatus sub conditione, ea non existente, non tenetur.*
- 17 *Dominus, speculio casu amisso, an ære alieno liberetur.*

Quæ pecuniam creditoribus debebat, soluendo erat, atque adeo pecuniam habebat sepositam & paratam, ut eam creditoribus dissolveret. Is repente, vel incendio, vel direptione hostium, vel aliis casibus fortuitis bona sua omnia amisit. Queritur, an eo facta obligatione liberetur? Aduersus huiusmodi dubitationes omnes valet definitio huius loci: Incendium & ære alieno non eximit, id est, non liberat debitorem. Incendium casus fortuitus est. Sed ex vna specie reliquos omnes casus fortuitos intelligere debemus, qui indicantur in §. item u. Inst. quib. in d. de contr. obl. & contr. actus. ff. de regulis iuris. l. si cert. §. quod vero senect. ff. commod. Æs igitur alienum, quod hos aliis debemus, vt est in l. cedere. §. æs alien. ff. de verb. sign. Ergo hic sensus est, nullo casu fortuito, quamuis amissis rebus omnibus, debitorem ære alieno liberari. Igitur constitutum & definitum est, ex enumeratione eorum modorum, quibus obligatio omnis iure civili tollitur, de quibus & breuis est certa sententia est, quamdiu debitor & creditor viuunt, nec creditor rem debitam accepit, debitor nec liberatur, nisi aut solutione, aut voluntate creditoris ab obligatione discedere volentis, vel acceptulatione, vel nouatione, vel solo consensu, aut interitu rei debite. Cum autem res omnes debitoris amissæ sunt, quouis casu amissæ sint; non tamen ideo soluitur creditor, non ideo etiam creditor eum liberatum voluit, sed nec res debita interiit, quoniam quæ interiierunt, non debebantur. Proinde villo casu rerum suarum ære alieno iecundum regulas iuris non liberantur. Sed tamen oportuit aliquam causam esse dubitationis, cui necesse esset sententiam huius loci opponere. Et hoc ita est. Dubitatio nata est ex regula iuris certi, quæ euincitur, si res † debita perit, priusquam per debitorem fieret, quo minus ea res daretur, debitorem eo interitu ipso iure liberari. *leg. quod te. ff. eodem. l. si ex legati. ff. de verb. oblig.* Proinde dicendum videtur, etiam rerum suarum interitu debitorem ære alieno liberari. Dicendum est, æs alienum ad regulam superiorem iuris non pertinere, quoniam regula concepta est de re quæ perit, quæ eadem & debita fuerit. Æs alienum debetur, sed æs alienum non perit, quamuis proponas, omnia bona debitoris ad vnum amissa esse. Id ex definitione æris alieni certius intelligitur: Æs † alienum non significat rem omnem debitam, alioqui falsum esset. incendium non liberat debitorem ære alieno: Nam incendium & omnis casus fortuitus secundum regulam iuris supra scriptam, sæpe liberat debitorem re debita, nempe si ea res perit: sed æs significat pecuniam, non certam speciem definitam, sed debitam numero, puta 10. fl. 20. 100. 1000. Appellatio nata est † veteribus, qui initio ære infecto pro pecunia utebantur, & æs ad definiendam æstimationem appendebant, vnde illa verba solutionum nata veteribus: Postea ære signato vsi sunt: signum fuit pecus: vnde † pecuniæ verbum natum. Res postea mutata est, nomen vetus mansit, vt